
Det sunde lys

Lys er væsentligt for menneskets velbefin-

dende og ikke kun en praktisk forudsætning

for at kunne se og arbejde.  At seende men-

nesker bliver vanvittige hvis de anbringes lang

tid i mørke har længe været kendt, men alle

aspekterne af lysets påvirkning af mennesket

er kun så småt ved at gå op for os.

De senere års forskning inden for såvel læge-

videnskaben som de tekniske videnskaber har

dog gjort os noget klogere på området. Bl.a.

har det vist sig at nogle former for vinterde-

pression skyldes manglende lys og kan be-

handles ved at lade de syge mennesker op-

holde sig i lys med en særlig sammensætning.

Der skal ikke meget fantasi til at forestille sig

at også raske mennesker påvirkes af lyset og

at vi fungerer bedre i godt lys.

En nyere amerikansk undersøgelse peger i

samme retning. Mange  amerikanske skole-
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Dagslys

børn undervises i lokaler uden dagslys, fordi

man i 60’erne troede at det distraherede dem

at kigge ud ad vinduerne. En undersøgelse

blandt 21.000 elever har vist at børn der un-

dervises i lokaler med dagslys har markant

bedre resultater end de børn, der undervi-

ses i lokaler der alene oplyses med kunstlys.
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I arkitekterne Lundgaard og Tranbergs enfamiliehus i Ballerup (opført som forsøgsbyggeri i forbindelse

med den internationale boligudstilling i 1996) er alle facader udført med gennemskinnelige materialer –

enten klart eller sandblæst glas. Det giver et helt særligt lys i rummene.

Dagslyset skal udnyttes
bedst muligt:

fordi det kan spare energi

fordi det har den bedste kvalitet,
både funktionelt og æstetisk

fordi det giver øget
velbefindende og tilfredshed
hos bygningens brugere

fordi der er god økonomi i
dagslysudnyttelse
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Ældrecenter

Ældrecentret i Hundige (arkitekter Thure Ni-

elsen & Rubow A/S) har store sydvendte glas-

facader.  Det giver de ældre mulighed for at

opleve kvaliteten i dagslyset og årstidernes

skiften, også selv om de har begrænsede mu-

ligheder for at komme ud.

Det gode dagslys er synligt på el-forbruget

der ligger på under halvdelen af det gennem-

snitlige forbrug på landets plejehjem og

ældrecentre. Det samme gælder varmefor-

bruget; det store tilskud af passiv solvarme

reducerer opvarmningsbehovet til det halve

af gennemsnittet.

De tunge konstruktioner i vægge og gulve er

sammen med rummenes proportioner (højde

i forhold til bredde/dybde) med til at give et

behageligt indeklima hvor man ikke risikerer

overophedning – hvilket kan være et pro-

blem i forkert proportionerede og kon-

struede rum med store glasarealer.
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Dagslys og brugertilfredshed

Statens Byggeforskningsinstitut har gennem-

ført en af de største undersøgelser i nyere

tid af sammenhængen mellem vinduer, dags-

lys og brugertilfredshed i 20 kontorbygnin-

ger. Mere end 1800 brugere er blevet ud-

spurgt. Undersøgelsen har bl.a. ført til fø-

lende hovedkonklusioner:

tilfredsheden er generelt størst hos de

personer der har arbejdspladsen tæt ved

vinduet – uanset at dette ofte også giver

gener i form af reflekser i skærme samt

blænding; tilfredsheden falder hos perso-

ner der sidder længere væk fra vinduet

ved vinduer med solindfald (mod øst, syd

og vest) er tilfredsheden størst hvis glas-

arealet udgør mellem 25 og 35% af faca-

den – men det hænger sammen med mu-

ligheden for effektiv solafskærmning

brugerne lægger vægt på at kunne se ud,

at kunne følge vejret samt at kunne åbne

vinduet  selv om det kan give problemer

med for høj rumtemperatur og blænding,

EDB-skærme

Dagslys har været et dilemma ved EDB-

arbejdspladser. Folk vil gerne sidde ved vin-

duet, men for meget lys kan gøre det svært at

aflæse skærmen og give generende reflekser.

Men det er ikke givet at problematikken er

den samme om få år. De nye fladskærme (TFT-

skærme) er ikke nær så følsomme overfor

lys og giver ikke reflekser. Og så optager de

mindre plads – noget der iøvrigt kan give mål-

bare reduktioner i arealbehovet for en byg-

ning med mange EDB-arbejdspladser.

„Man fokuserer så meget på anlægsudgifterne.

Men en erhvervsbygning koster det samme i

årlig drift, som det har kostet at bygge den -

hvis man regner lønudgifterne med. Derfor

er der god økonomi i at investere i godt ar-

bejdsmiljø og indeklima“.

              Svend Aage Nielsen

             direktør, Rambøll

ønsker brugerne alligevel direkte sollys

i et vist omfang

mange har tændt for det elektriske lys

selv om de ikke ønsker det, og selv om

det ikke er nødvendigt; forbruget af

kunstlys stiger, jo flere personer der ar-

bejder i lokalet

generelt er utilfredsheden stigende, jo

flere personer der arbejder i lokalet; men

utilfredsheden falder, jo bedre dagslyset

er, og især hos de personer der har ar-

bejdsplads ved vinduet

Hele undersøgelsen er gengivet i SBI-rapport

318:  Vinduer og dagslys – en feltundersø-

gelse i kontorbygninger, 71 s. 1999.



Pihl & Søn

I hovedkvarteret for entreprenørfirmaet Pihl

& Søn er dagslyset brugt som et bevidst arki-

tektonisk element. På gangarealer og i trap-
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Væsentlige besparelser

En god dagslysudnyttelse kan betyde væsent-

lige besparelser på el-forbruget. Et af de vel-

dokumenterede eksempler er skatteforvalt-

ningen i Enschede i Holland. De rigtigt udfor-

mede vinduer kombineret med dagslys-

reflektorer og intelligent lysstyring har bety-

det at el-forbruget til belysning er reduceret

med 90% i forhold til referencebyggerier.

Møbelhus

Møbelhuset Paustian, tegnet af Utzon-arki-

tekterne, har efterhånden nogle år på bagen,

men er stadig et eksempel på fremragende

udnyttelse af dagslyset. De to ovenlys giver

særdeles gode lysforhold, stort set overalt i

bygningen. De kombineres med vinduer i fa-

caden ud mod havnen der giver udkig og dags-

lys ved arbejdspladserne. Bygningen har et

stort tagudhæng der skygger og forhindrer

generende direkte sollys på arbejdsbordene.

perum giver lys og skygge et helt grafisk ud-

tryk. I kontorer og ved arbejdspladser er ly-

set derimod roligt og funktionelt. Gennem

de højtsiddende vinduer oplyses loftet, der

reflekterer dagslyset og sender det længere

ind i rummet. (KHR AS arkitekter)
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Dagslys
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I kapellet i Friehof Fürstenwald i Chur / Schweiz er hele den ene facade udført med translucente

fyldninger (arkitekter Zinsli og Erhard).
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Gennemskinnelig isolering

Et nyt translucent (gennemskinneligt) isolerende

materiale er de senere år blevet mere udbredt,

bl.a. i Tyskland. Den primære anvendelse er som

fyldninger i facader, hvor det giver et fint og

diffust dagslys i rummene. Materialet er poly-

carbonat, et plastmateriale der ikke har de

samme miljøproblemer som fx PVC.

Materialet findes i forskellige fabrikater med

lidt forskellig udformning og egenskaber, men

princippet er det samme. Materialet kan også

anvendes til solvægge hvor det placeres foran

en tung mur. P.g.a. gennemskinneligheden bli-

ver muren opvarmet af solens stråler, mens

de isolerende egenskaber sikrer at varmen

kommer de bagvedliggende rum tilgode.

Set udefra, gennem udkigsvinduerne på den modsatte facade, fremstår den translucente væg som

en lysende stribe.


